УТВЕРЖДАЮ
председатель региональной
энергетической комиссии
Кемеровской области

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 61
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

22.11.2017г. 												 г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Дюков А.В., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б.

Приглашенные:

	Бушуева О.В.
	- начальник контрольно – правового управления региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Кулебакин С.В.
	- начальник технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Рюмшина М.Н.
	- начальник отдела ценообразования транспортных и социально-значимых услуг региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Богомолов В.С.
	- начальник отдела департамента транспорта и связи Кемеровской области.

Повестка дня:

	1.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 16.12.2016 № 522 «Об установлении тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Кемеровской области для АО «Краспригород»

[bookmark: _Hlk490206666]
Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятию в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.

1. О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 16.12.2016 № 522 «Об установлении тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Кемеровской области для АО «Краспригород».

Докладчик Рюмшина М.Н., огласив экспертное заключение (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

Внести в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 16.12.2016 № 522 «Об установлении тарифов на услуги по перевозке пассажиров  железнодорожным транспортом в пригородном сообщении  на территории Кемеровской области для АО «Краспригород»» (в редакции постановления региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 27.12.2016 № 721)  следующие изменения:
В подпункте 1.1 пункта 1, заголовке приложения к постановлению № 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словами «кроме маршрута «Лужба - Междуреченск - Лужба».
Пункт 1 дополнить подпунктом 1.4 следующего содержания:
«1.4. Тарифы на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Кемеровской области по маршруту  «Лужба - Междуреченск - Лужба» на экономически обоснованном уровне согласно приложению № 4 к настоящему постановлению».
1.3. Дополнить приложением № 4, согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Выслушав докладчика, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика

Голосовали ЗА единогласно.

[bookmark: _GoBack]

Члены Правления РЭК КО:

_____________________О.А. Чурсина

_____________________А.В. Дюков

_____________________Э.Б. Гусельщиков

_____________________П.Г. Незнанов

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич
3
2

Приложение № 1 к протоколу
№ 61 заседания правления
региональной энергетической
комиссии Кемеровской
области от 22.11.2017

Экспертное заключение
региональной энергетической комиссии Кемеровской области
по материалам, представленным АО «Краспригород» для установления экономически обоснованных тарифов на перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в границах Кемеровской области по маршруту «Лужба – Междуреченск - Лужба»

Ведущим консультантом отдела ценообразования транспортных и социально-значимых услуг региональной энергетической комиссии Кемеровской области (далее - специалист) рассмотрены представленные АО «Краспригород» расчетные материалы по установлению экономически обоснованных тарифов на перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в границах Кемеровской области по маршруту «Лужба – Междуреченск – Лужба».
В Региональную энергетическую комиссию Кемеровской области (далее - РЭК КО) поступили материалы от АО «Краспригород» (вх.6059 от 07.11.17) для установления тарифов на экономически обоснованном уровне на перевозки по территории Кемеровской области дополнительным поездом по маршруту «Лужба – Междуреченск – Лужба». Вместе с тем в РЭК КО поступило обращение от департамента транспорта и связи Кемеровской области (вх.5929 от 02.11.2017) о согласованных дополнительных объемах транспортной работы курсирования электропоезда по маршруту «Лужба – Междуреченск – Лужба».
[bookmark: _Hlk497920087]Плановое количество отправленных пассажиров по территории Кемеровской области по маршруту «Лужба – Междуреченск – Лужба» принимается по предложению организации в количестве 2,08 тыс. чел.
Расчет экономически обоснованных затрат, учитываемых при формировании  тарифов на перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в границах Кемеровской области по маршруту «Лужба – Междуреченск - Лужба» произведен  в соответствии с Приказом ФСТ РФ от 28.09.2010 № 235-т/1 «Об утверждении Методики расчета экономически обоснованных затрат, учитываемых при формировании цен (тарифов) на услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении в субъектах Российской Федерации» (далее – Приказ).
При расчете экономически обоснованных тарифов на перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в границах Кемеровской области по маршруту «Лужба – Междуреченск – Лужба» на 2017 год региональной энергетической комиссией Кемеровской области принимались за основу следующие принципы:
1. Объемы транспортной работы приняты согласно письму департамента транспорта и связи Кемеровской области в следующем размере:
-  6,864 тыс. вагоно-километров;
-  0,048 тыс. поездо-часов;
-  0,191 тыс. вагоно-часов.
2. [bookmark: _Hlk498000365]Собственные расходы АО «Краспригород» на перевозку пассажиров в пригородном сообщении распределяются между областями пропорционально доле отправленных пассажиров, приходящихся на каждую область.
Собственные расходы по Кемеровской области по маршруту «Междуреченск-Лужба-Междуреченск» организация предлагает принять в размере 90 тыс.руб.
Расходы принимаются в размере 75,7 тыс. рублей, в том числе:
2.1. Затраты, связанные с продажей билетов, на уровне 58,2 тыс. рублей, включая:
2.1.1. Фонд оплаты труда в размере 35,2 тыс. руб. - по предложению в целом по организации, пропорционально доле отправленных пассажиров по дополнительному поезду.
2.1.2. Страховые взносы в размере 10,6 тыс. руб. - по предложению в целом по организации, пропорционально доле отправленных пассажиров по дополнительному поезду.
2.1.3. Расходы на материалы в размере 1,3 тыс. руб.  -  рассчитаны в рамках плана 2016 года с индексом-дефлятором Минэкономразвития 105,8, с учетом дополнительных расходов по дополнительному поезду в размере 0,2 тыс.руб. (чековая лента), в пропорции по плановому пассажиропотоку по дополнительному поезду.
2.1.4. Прочие материальные расходы в размере 1,1 тыс. руб.  -  по предложению в целом по организации, пропорционально доле отправленных пассажиров по дополнительному поезду.
2.1.5. Амортизация в размере 1,1 тыс. руб. -  на уровне ожидаемого значения 2016 года в доле по плановому пассажиропотоку, относящемуся на Кемеровскую область по дополнительному поезду.
2.1.6. Прочие расходы в размере 8,9 тыс. руб.  - в рамках плана 2016 года с индексом-дефлятором Минэкономразвития 105,8, с учетом дополнительных расходов в сумме 7,1 тыс.руб. (охрана в электропоезде) на дополнительный поезд, в пропорции по плановому пассажиропотоку по дополнительному поезду.
2.2.  Общехозяйственные и общепроизводственные расходы в размере 14,3 тыс.руб. – по предложению в целом по организации пропорционально доле отправленных пассажиров по дополнительному поезду;
2.3. Прочие расходы (91 счет) на уровне 3,2 тыс. руб. – в расчете учтены расходы на услуги банков, выплаты по коллективному договору, материальные поощрения работников, услуги депозитария, услуги секретаря - 50 тыс.руб., а также дополнительные расходы по дополнительному поезду в размере 0,7 тыс.руб. (инкассация), отнесены в доле пропорционально отправленным пассажирам по дополнительному поезду.
Следует отметить, что организация предлагает учесть собственные расходы, рассчитанные на дополнительный поезд в полном объеме в расходах Кемеровской области. По мнению РЭК КО в соответствии с Приказом данные расходы должны распределятся по субъектам Российской Федерации, которые расположены в зоне обслуживания пригородных пассажирских перевозок АО «Краспригород» пропорционально отправленным пассажирам.
3. Текущие расходы пригородного комплекса АО «Краспригород» -расходы, предъявленные ОАО «РЖД» распределяются между областями пропорционально доле вагоно-км работы, приходящихся на каждую область.
Текущие затраты пригородного комплекса, относящиеся на затраты по Кемеровской области по маршруту «Междуреченск-Лужба-Междуреченск» предлагаем учесть в размере 251,9 тыс. руб.  – в том числе:
3.1. Затраты на инфраструктуру в размере 3,3 тыс. руб. – по предложению в целом по организации, пропорционально объему вагоно-км работы.
3.2.  Затраты на ТО, ТР и КР подвижного состава в размере 130,1 тыс. руб. – по предложению в целом по организации, пропорционально объему вагоно-км работы, в том числе:
3.2.1. Затраты на текущее обслуживание подвижного состава в размере 42,1 тыс.руб.
3.2.2. Затраты на текущий ремонт подвижного состава в размере 28,6 тыс.руб.
3.2.3. Затраты на капитальный ремонт подвижного состава в размере 59,3 тыс.руб.
3.3. Затраты на управление МВПС в размере 86,3 тыс. руб. – как произведение объема поездо-часов в целом по организации и ставки
 ОАО "РЖД" на 2017 г., пропорционально объему вагоно-км работы.
3.4. Расходы на аренду МВПС в размере 32,2 тыс. руб. – как произведение объема вагоно-часов в целом по организации и ставки ОАО "РЖД" на 2017 год, пропорционально объему вагоно-км работы.

Таким образом, общая сумма экономически обоснованных расходов на перевозку пассажиров в пригородном сообщении по Кемеровской области по маршруту «Лужба – Междуреченск - Лужба» составит 327,6 тыс. руб.
Расчет расходов по статьям прилагается.
Предлагаем принять экономически обоснованные тарифы на перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в границах Кемеровской области по маршруту «Лужба – Междуреченск - Лужба» с 02.12.2017 года дифференцировано по зонам в следующем размере:

	Зона
	Расстояние, км
	Тариф, руб.

	1
	1- 5
	52,80

	2
	6 - 15
	71,50

	3
	16 - 25
	98,90

	4
	26 - 35
	115,80

	5
	36 - 45
	132,70

	6
	46 - 55
	156,30

	7
	56 - 65
	181,80

	8
	66 - 75
	192,40

8

Расчет расходов по статьям
[image: ]

Расчет доходов с учетом предлагаемых к утверждению тарифов

[image: ]

	[image: ]

	[image: ]

Приложение № 2 к протоколу
№ 61 заседания правления
региональной энергетической
комиссии Кемеровской
области от 22.11.2017

«Приложение №4
к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области
от «16» декабря 2016 г. № 522

Тарифы на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом  в пригородном сообщении на территории Кемеровской области по маршруту  «Лужба – Междуреченск - Лужба» на экономически обоснованном уровне для АО «Краспригород»

	Зона
	Расстояние, км
	Тариф, руб.

	1
	1- 5
	52,80

	2
	6 - 15
	71,50

	3
	16 - 25
	98,90

	4
	26 - 35
	115,80

	5
	36 - 45
	132,70

	6
	46 - 55
	156,30

	7
	56 - 65
	181,80

	8
	66 - 75
	192,40

».
image1.emf
предложения АО

"Краспригород" на

доп. поезд

план РЭК КО

ВСЕГО ОАО

"Краспригород"

Кемеровская область Кемеровская область Кемеровская область

Отправлено пассажиров тыс. пас. 6 198,00 229,069 2,1 2,08

по предложению

Расстояние между станциями  км

Вагоно-км 11 430,50 316,744 6,864 6,864

в том числе: Вагоно-км МВПС

(без ТЦЛ)

9 446,61 316,744 6,864 6,864

Поездо-час 62,30 1,514 0,048 0,048

Вагоно-час 227,40 7,227 0,191 0,191

Населенность

Доходы тыс. руб. 346605 18851,2 136,0 327,6

Расходы всего тыс. руб. 1 213 685,0 18 851,2 341,8 327,6

в т. ч.

1. Собственные расходы ОАО

"Краспригород"

тыс. руб. 248 159,0 7 813,9 90,0 75,7

1.1. Затраты, связанные с

продажей билетов в

пригородном сообщении, в т.ч.

тыс. руб. 184 287,0 5 979,8 89,3 58,2

  - заработная плата тыс. руб. 104 949,0 3 561,0 62,9 35,2

  - отчисления тыс. руб. 31 494,0 1 071,0 19,1 10,6

  - материалы тыс. руб. 8 774,0 144,3 0,2 1,3

в рамках плана 2016 года с индексом-дефлятором

Минэкономразвития 105,8 в пропорции по плановому

пассажиропотоку.

  - прочие материальные расходы тыс. руб. 3 338,0 109,0 1,1

По предложению в целом по организации с распределением в

доле по предложению организации с корректировкой доли на

увеличение пассажиропотока по доп.поезду

  - топливо тыс. руб. 79,0 1,0 0,0

По предложению в целом по организации с распределением в

доле по предложению организации с корректировкой доли на

увеличение пассажиропотока по доп.поезду

  - амортизация тыс. руб. 4 798,0 116,5 1,1

на уровне ожидаемого значения 2016 года в доле по плановому

пассажиропотоку, относящемуся на Кемеровскую область. На

доп.поезд

  - прочие тыс. руб. 30 855,0 977,1 7,1 8,9

в рамках плана 2016 года с индексом-дефлятором

Минэкономразвития 105,8, с учетом доп.расходов на доп.поезд 7,1

тыс.руб., в пропорции по плановому пассажиропотоку.

Возмещение НДС

1.2. Прочие расходы (91 счет) тыс. руб. 21 313,0

354,1 0,7 3,2

расходы на услуги банков, выплаты по кол.договору,

матер.поощрения работников, услуги депозитария, услуги

секретаря - 50 тыс.руб., с учетом дополнительных расходов по

доп.поезду -0,7тыс.руб., в доле пропорционально отправленным

пассажирам Прочие расходы экономически не обоснованы

1.3. Общепроизводственные и

общехозяйственные расходы

тыс. руб. 42 559,0

1 480,0 14,3

По предложению в целом по организации с распределением в

доле по предложению организации с корректировкой доли на

увеличение пассажиропотока по доп.поезду

2. Лизинговые платежи тыс. руб. 0,0

2. Текущие затраты

пригородного комплекса

тыс. руб. 463 166,0 11 037,3 251,8 251,9

  - инфраструктура тыс. руб. 4 498,0 114,0 2,8 3,3

по предложению в целом по организации , пропорционально

объему вагоно-км работы

  - ремонт ТО и ТР, КР подвижного

состава, в том числе

тыс. руб. 188 554,0 6 019,6 130,4 130,1

по предложению в целом по организации, пропорционально

объему вагоно-км работы

ТО 64 584,0 1 958,1 42,1 42,1

ТР 42 403,0 1 328,6 28,6 28,6

КР 81 567,0 2 859,2 59,7 59,3

  - управление МВПС тыс. руб. 120 344,0 3 413,2 86,4 86,3

как произведение объема поездочасов и ставки ОАО "РЖД" на

2017 год в целом по организации , пропорционально вагоно-км

работы.

  - аренда МВПС тыс. руб. 44 851,0 1 490,5 32,2 32,2

как произведение объема вагоно-часов  и ставки ОАО "РЖД" на

2017год , пропорционально вагоно-км работы.

затраты по договору аренды

локомотива

тыс. руб.

42 365,0

затраты по договору аренды

пассажирских вагонов

тыс. руб.

62 554,0

3. Лизинговые платежи тыс. руб.

оплата лизинговых платажей тыс. руб.

21 868,0

оплата лизинговых платежей на

обновление подвижного состава

473 648,0

Неучтенные расходы  6 844,0

Финансовый результат, тыс. руб. тыс. руб. -867 080,0 0,0 -205,8 0,0

по предложению в целом по организации, пропорционально доле

отправленных пассажиров по доп.поезду

ед. изм.

План 2017 год

Показатели Примечание

План РЭК КО

объемные показатели по письму департамента транспорта и

связи КО

доп. поезд Междуреченск -Лужба

02.12.2017-31.12.2017

предложения

ОАО

"Краспригород

"

image2.emf
зона количество

пассажиров

всего доходов, руб.в т.ч. Оплачено

непосредственно

пассажиром

в т.ч. Оплата

ДСЗН КО

в т.ч. Оплата

за

пенсионеров

АКО

в т.ч. Доплата

АКО по

постановлени

ю

в т.ч. Оплата

за студентов

от АКО

в т.ч.  Оптата от

ОАО "РЖД"

в т.ч. Оплата

из федерально

бюджета

в т.ч.

Оплата

ВОХР,

МиВ

1 7 370 50 10 0 98 0 53 158 0

2 125 8 932 2 730 56 0 4 346 14 1 572 214 0

3 251 24 827 7 789 407 0 13 806 56 1 682 1 088 0

4 88 10 191 3 260 82 0 6 134 21 463 232 0

5 385 51 091 15 000 744 0 29 888 1 080 1 991 2 389 0

6 42 6 564 1 846 26 0 3 754 0 313 625 0

7 168 30 544 7 366 1 052 0 18 695 522 1 273 1 636 0

8 1 014 195 061 52 340 2 193 0 116 081 10 212 4 232 9 234 769

2 080 327 580 90 380 4 570 0 192 802 11 904 11 577 15 576 769

субсидия 204 706

Справка о планируемых   доходах ОАО "Краспригород" от перевозки пассажиров по территории Кемеровской области за

декабрь 2017 года по направлению "Междуреченск - Лужба-Междуреченск"

image3.emf
категории пассажиров, количество пассажиров, полученные доходы от перевозки пассажиров и источники поступления доходов

зона

количество

пассажиров

оплата ДСЗН

КО

количество

пассажиров

оплата самим

пассажиром

оплата

ДСЗН КО

доплата за

счет АКО

количество

пассажиров

оплата самим

пассажиром

оплата

ДСЗН КО

доплата за

счет АКО

количеств

о

пассажир

ов

оплата

самим

пассажир

ом

оплата

ДСЗН КО

доплата за

счет АКО

1 30,0

52,8 20,00 10,00 10,00 32,80

1

0 0 1 10 10 33 0 0 0 0 0 0 0 0

2 40,6

71,5 28,00 14,00 14,00 43,46

2

0 0 4 56 56 174 0 0 0 0 0 0 0 0

3 56,2

98,9 37,00 18,50 18,00 61,91

3

0 0 22 407 407 1 362 0 0 0 0 0 0 0 0

4 65,8

115,8 41,00 20,50 21,00 74,81

4

0 0 4 82 82 299 0 0 0 0 0 0 0 0

5 75,4

132,7 48,00 24,00 24,00 84,70

5

0 0 31 744 744 2 626 0 0 0 0 0 0 0 0

6 88,8

156,3 52,00 26,00 26,00 104,29

6

0 0 1 26 26 104 0 0 0 0 0 0 0 0

7 103,3

181,8 58,00 29,00 29,00 123,81

7

1 182 30 870 870 3 714 0 0 0 0 0 0 0 0

8 109,3

192,4 69,00 34,50 35,00 123,37

8

1 192 58 2 001 2 001 7 155 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 итого 2 374 151 4 196 4 196 15 468 0 0 0 0 0 0 0 0

ЭОТ  на

2017 год

ЭОТ  на

2017 год

доп.поезд

Для

Населения

действующий

Для Населения

(50%

льготников)действу

ющий

Для детей

СКИДКА

действующ

ий

зоны

репрессированные и герои

кузбасса

ветераны труда (55) труженики тыла (56) многодетные и приемные родители

image4.emf
количеств

о

пассажир

ов

оплата

АКО

количеств

о

пассажиро

в

оплата ФБ

количеств

о

пассажир

ов

оплата

ОАО РЖД

количеств

о

пассажир

ов

оплата

самим

пассажир

ом

оплата

АКО

доплата за

счет АКО

количеств

о

пассажир

ов

оплата

самим

пассажиро

м

доплата за

счет АКО

количеств

о

пассажир

ов

оплата

самим

пассажир

ом

доплата за

счет АКО

количеств

о

пассажир

ов

оплата

самим

пассажир

ом

доплата за

счет АКО

количеств

о

пассажир

ов

оплата

ОАО РЖД

0 0 3 158 1 53 0 0 0 0 2 40 66 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 3 214 22 1 572 1 14 14 43 95 2 660 4 128 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 11 1 088 17 1 682 3 56 56 186 191 7 067 11 825 0 0 0 7 259 433 0 0

0 0 2 232 4 463 1 21 21 75 77 3 157 5 760 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 18 2 389 15 1 991 45 1 080 1 080 3 812 273 13 104 23 124 3 72 326 0 0 0 0 0

0 0 4 625 2 313 0 0 0 0 35 1 820 3 650 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 9 1 636 7 1 273 18 522 522 2 229 103 5 974 12 752 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 48 9 234 22 4 232 296 10 212 10 212 36 517 553 38 157 68 223 7 245 1 102 25 1 725 3 084 4 769

0 0 98 15 576 90 11 577 364 11 904 11 904 42 861 1 329 71 979 129 528 10 317 1 428 32 1 984 3 518 4 769

платные абонементные вохр и минвед

федеральные

льготники

железнодорожники студенты и школьники в т.ч. абонементные платные полные  платные детские пенсионеры (46)